potest: ut indulgentias lucrari, dispensare, & dispensari, abolvere, & abolvi. n. 43.

62. Laudabile non est, nec consulendum de una ad aliam Religionem transiitum procurare. Tract. 15. cap. 5. num. 45. Ex tribus tamen causis id licitum & laudabile fiet; & primo zelo majoris perfectionis; secundo propter declinacionem sue Religionis a debita perfectione; tertio propter infirmitatem, vel debilitatem; sed in hoc ultimo Papae dispensatio requiritur, lecus in duobus primis casibus. num. 45. Etiam monialibus talis transitus licitus est. Veram hodie propter varia Religionum privilegia, non possunt Religiosi transire a sua Religione ad aliam etiam strictiore, absque licentia suorum Praetatorum, & Apostolica Sedis. num. 51. Si quis transiens cum debitis licentias ad aliam Religionem, ab ea expellatur, vel ipse velit ad priorem redire, ipsa tenetur eum admittere. In secundis Novitatu non tenetur ad observantias prioris. n. 52. Peccat mortaliter qui unius Religionis statum amplectitur, animo transeundi ad aliam post studia, vel promotionem ad Ordines, & si transeat, tenetur restituere priori Religioni, detracitis detrahendis, expensas eo tempore factas. Si quis legitime transit ad aliam Religionem, post emissam Professionem in secunda ab hac expellatur, nec ipse tenetur redire ad priorem, nec illa tenetur cum admittere. n. 52. 54.

63. Conditions requiras ad licitum transiitum sunt tres. Prima. Ne temere, & ex levitate fiat. Secunda. Ne transiit cedat in gravamen, damnum, infamiam, aut dedecus Religionis que defertur. Tertia. Quod licentia a Prelato pure, humiliter petatur. Tract. 15. cap. 5. num. 60. 61. 62. Abique petit licentia, illicitus est transitus, non tam invalidus, si fiat ad strictiorum Religionem: eam autem Praelatus tenetur sub mortali concedere. num. 67. 68. Transitus ad laxiorem, abique debita licentia, vel etiam ad aequalem, invalidus est. num. 69. Nec ulla Praelatus,

f. III.

§. III.

De ejus, Apostatis, & fugitiis, & de Claustra Regularium.

65. Certum est possit Religionem expellere incorrigibilis, moniales tamen incorrigibiles expelli non possunt, inconsueto Summo Pontifice, vel eius Nuntio, sed in carcere detraduntur sunt. Tract. 15. cap. 5. num. 84. 85. Negli Religiosi expelli, nisi ob delictum grave, scandalosum, & notorium notoriata juris, vel facti; vel nisi sit incorrigibilis incorrigibilis notoria, aut rete in iudicio probata; aut incorrigibilitate juris communis, vel particularis Religionis. num. 87. 88. Ex jure communis incorrigibilis reputantur, qui temonici, & puniti de delicto gravi, licet non ejusdem generis, non emendantur. Item qui ob peccatum grave damnati, penas ferre reculant. Infuper qui non ex ignorantia & fragilitate, sed ex contemptu delinquunt. Et illi qui e carcere fugiunt, ubi pro culpis iuste puniuntur. Is quoque cui bis, vel ter gravia criminis dimissa, vel disfumata sunt, spe correctionis, & emendationis non est. num. 89. Etiam expelli potest qui delictum gravissimum, & scandalosum, (quale quod in foro faculari mereret; penam mortis vel trisemini,) commisit, si alia via commode puniri nequeat, nec scandalo occurrit; etiam si femel tantum ut Leo X. concessis Minoribus. Denique qui in Professione celavit defectum, dirimentem Professionem; fecus si celavit defectum non irritantem Professionem, licet eo cognito, non fuisse admisus. n. 91.

66. Expulsi in perpetuum, non remanent soluti a tribus substantialibus votis: & sic si redeant; non indigent nova Professione, nec anno Novitatus. Antiquitatis tempus computatur eis a die redditus, nisi alter Praelatis vatum fuerit. Tract. 15. cap. 5. num. 92. 93. Expulsi, dum extra Religionem manet, non tenetur ad ulia vota annexa Pro-

fessioni, quorum obligatio interim suspenditur; nec ad alias observantias Regulares, nec ad Horas canonicas, nisi sit in facris constitutus; neque habitum clericalem ferre; nisi salem minoribus iniciatus sit. num. 94. 95. Expulsi, ita paupertatem observare tenetur, ut licet ei a Religione, vel a Summo Pontifice concedatur, supposito eo statu, liber usus, & administratio eorum que acquisient, & ut de illis disponere possit in vita in ulla licito, & honesto, & possit annos redditus, & patrimonium acquirere, & aliquas donationes honestas facere: non tamen possit dominium acquirere. Manet adhuc sub obedientia Religionis; quia cum cogere potest ut redate: & sub obedientia Summi Pontificis. num. 97. Verius est expulsum per legitimam tentationem, teneri per monum emendationem ex vi sua Professionis se disponere, ut iterum recipiat, & quantum in se est redditum procurare; & effe in malo statu si aliter faciat. n. 102.

67. Non possunt expulsi in seculo manentes praedicare, docere, confessiones audire, sine corum a quibus ejeci sunt, Praetorum licentia. Tract. 15. cap. 5. n. 103. Possunt expulsi propria autoritate ad quemcumque Ordinem transire si admittantur, supposito quod in priori, se recipi posse delipient; ad hoc tamen non tenetur. n. 105. Non tenetur Religio ejecos querere, nec emendatos recipere. n. 106. Ex decreto Sacra Congr. 27. Septemb. 1624. de mandato Urbani VIII. prohibetur expulsio nisi illius, qui sit vere incorrigibilis: non censetur autem talis, nisi ea omnia concurrant, quae ad hoc ex dispositione juris communis requiruntur, & quod insuper unius anni iugatio jejunii, & penitentis probetur in carcere, quo elapsi si non resipuerit, incorrigibilis censetur, & ejci poterit, instruendo processu iuxta Ordinis sylum, & confitaciones, & plene probatis causis expulsions. Exilio autem fieri debet a Generali de consenso sex Definitorum, qui in capitulo elegantur: notificata sententia Or-

dina-

dinario , cuius jurisdictioni , & obedientia sic ejeci quādū ad Religionem non redierint , subiiciuntur , & in habitu Clericali incedere debent . n. 109.

68. Ad hanc expulsionem (hortatur eadem Sacra Congr.) ne devenant , nisi prius tentatis omnibus mediis ad hoc , ut Fratres resipiscant . Nemini ex expulsi literas testimoniales concedant , sed ad Sedem Apostolicam reiciant , vel aliam Religionem ingredi jubeant . Deinde statuit , quod ejeci extra Religionem degentes , sint perperū iuspenari ab exercitu Ordinum , sublata Ordinaris facultate , dictam suspensionem relaxandū , vel moderandi . Qui huic decreto contravenire præsumperit , incurrit ipso facto penam privations omnium officiorum , vocis actiū & passiū , & perpetuus inhabilitas ad ea in polterum obtinenda , cuius poenam relaxatio , vel moderatio Sedi Apostolicae relèravat : & quidquid in contrarium factum fuerit , irritum declaratur . Qui intra annum e carcere fugerit , non ob id expellatur , sed pro fuga puniatur . Hoc decretum apud nos observari debet , quod ea quā nostris constitutionibus minime adverstantur ; quia constitutions post emanatum decretum , per Bullam ipsius Urbani VIII. confirmata sunt cum clausulis derogatoris . num. 110. 114.

69. Apostolica prout bis accipitur , est recessus , quo Religiosus profissus deferit Monasterium , animo excusiendi in perpetuum obediens jugum , & deferrendi statum Religiosum . Quare qui vel ob metum Prelati , vel ob vaganti voluntatem , sine licentia a Monasterio egreditur , animo ut ad tempus sit extra portafatim ac obedientiam Religionis , non est vere , & proprie Apostola sed fugitivus . In foro externo (quidquid sit de animo ,) vero , & proprie Apostola judicatur , & poenam contra Apostolatas latus punitur , qui per multum tempus extra Monasterium vagatur . Secundum , si post breve tempus redat , etiam si habuerit animum extra manendi in perpetuum . Tract. 15. cap. 5. num.

122. 123. Si Religiosus a Monasterio recedat sine licentia , ut ad Superiora confugiat ; si recta via ad eos tendat , non est Apostolata aut fugitivus : tamen mortaliter peccat , propter Tridentini prohibitionem , & poenam peculiaribus puniatur . n. 125.

70. In nullo casu licet Religioso sive julfe sive iniuste in carcere detento , etiam si in perpetuum , vel ad tritemes damnato fugere , ut libere per mundum vagetur , & erit fugitivus , vel Apostolata si quia libertate vagandi per obedientia votum privarus est . Tract. 15. cap. 5. num. 129. Si Religiosus mandnandus esset capite , vel mutilatione , etiam iusta , poterit sive ante , sive post sententiam fugere & custodia . Similiter si ei cibis , vestitutique aliave ad vitam necessaria degenent , Religioso iusta ad carcerem perpetuum , vel ad Tritemes damnato , probabilis est non licere fugere . nu. 130. 131. Tenetur Prelati Religionis , Apostolatas , & fugitivos perquirere , capere , & punire ; si hos abque gravi Religionis dedecore , & scandalo Secularium fieri posuit , & sit spes inveniendi : si Prelati Religionis fuerint negligentes , id facere debent Ordinarii . n. 133. 134. 135. Non tenetur Monasterio solvere quae fugitivis in sua fuga consumpsit : tenetur tamen Religio expensas factas pro illius investigatione , & reductione solvere . n. 136. Bona per Apostolatas extra Religionem acquista , ubi cunque sint pertinent ad Religionem . Si Apostola , aut fugitivus extra Religionem decedat , ejus bona per modum Ipolii pertinent ad Cameram Apostolicam . Ex mon. proprio Greg. XIII. num. 137. 138.

71. Qui a Religionis jugo ausfugit , vel dimisio , vel retento habitu , sive verus Apostolata fuerit , sive tantum fugitivus , manet ipso facto excommunicatus , & alias poenam Apostolatis , vel fugitivis communis incurrit . Fugiti , qui non dimisso habitu fugiunt , ex parte communi nullas penas incurrit . Ex iuribus tamen particularibus Religionum , diverse pro illius poenae assignantur

Tract.

Tract. 15. cap. 5. n. 139. Apostolata vel ex iure , vel ex Religionis privilegiis , vel ex earum constitutionibus esse ipso facto excommunicatus , tenent fere omnes Doctores . Et ad se revertentes a nullo posse absolviri nisi a Summo Pontifice , vel a Generali Ordinis , vel ab eo cui Generalis , aut Ordinis constitutions facultatem concedunt . num. 140. Apostolata nullas alias , ex vi Apostolatae peناس incurruunt , prater illas , quod capi , carcerari , & puniri debeant a Prelatis , & alias particulares ex Religionis constitutionibus assignatas , & prater eas , quas ob delicta tempore Apostolatae comisita incurruunt . nu. 141. 157.

72. Religiosus tacite , vel expresse professus , si habitum suū Religionis temere dimittit , peccat mortaliter , & ipso facto excommunicationem incurrit , idemque dicendum de Moniali . Tract. 15. cap. 5. n. 147. Non peccat mortaliter Religiosus , qui habitum depositit ad dormendum , natandum , studendum , ut illum purget , ut ludat , ut saltet , ut faxum deferat , ut terram fodiat , propter calorem , infirmitatem , periculum mortis , nec excommunicationem incurrit . Idem dicimus de eo , qui ut aptius alienam perlonam in ludo , vel recreatione repræsentat , habitum dimittit . Idem afferunt Diana , Palau , Bonacina , Suanus , Sanchez , Antonius a Spiritu Sancto , & nonnulli alii , de eo qui habitum dimittit , ut liberius futurum , fornicetur . &c. n. 149. Ad prædictam excommunicationem incurrandam requiritur , quod habitus temere dimittatur ; confetur autem temere dimittere , qui abque illa causa dimittit , & cum quodam formaliter , vel virtualiter contemptu . n. 150. Excusat , tam a peccato , quam a censura , qui habitum ex iusta & rationabili causa dimittit . n. 151. Probabilis est eum qui retento habitu religioso , secularē induit , ita quod omnino occultetur habitus religiosus , ut sic incognitus incedat , & peccare mortaliter , & excommunicationem incurre . n. 154. Idem dicendum de eo qui

Part II.

Pp. liter

liter si cum incisione, vel adustione ilud exercent; & si sequatur mors sunt irregulares. n. 172.

74. Sub excommunicatione prohibitus est ingressus foeminarum in Monasteria virorum, & sub mortali. Tract. 15. cap. 5. n. 176. Regiae, & filie Regis sub hac prohibitione non comprehenduntur; & valde probable est eximi etiam Fundatrices, & Patronas. n. 177. Posse sunt etiam introduci pueræ, quæ nondum septimum annum compleverunt num. 180. Loca omnia, quæ Monasterii septis continentur, & communis portæ clauduntur, ut sunt dormitoria, claustra, refectorium, officinae omnes, &c. in dictis prohibitionibus vienunt nomine clausura: fecus vero prædicta domus rustice, aliquæ loca a Monasterio separata, vel domus ad recipiendos infirmos, vel hospites deputatae, non tamen habentes Conventum, & Ecclesiam; Monasteria quoque, & domus in quibus nondum positus est Religiorum numerus conveniens, sed folum aliqui pro fabrica; & illæ denique domus, in quibus in forma Conventus non vivitur, nec ibi est Ecclesia cum Eucharistia, ad instar aliorum Monasteriorum. n. 181.